
Údržba traťové části ETCS v 
podmínkách Správy železnic 

Zvýšení bezpečnosti na tratích D3 a problematika ETCS při jeho zavádění

Seminář ČVTSS – on-line,  14. 04. 2021

Ing. Jiří Semrád 
Správa železnic s. o., OŘ HKR SSZT Pardubice



2Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



- V provozu ETCS úrovně 2 (ETCS L2).

- Traťový úsek Kolín (mimo) – Svitavy (včetně)
- Součást komerčního projektu Kolín – Břeclav

- Aktuálně se nachází ve 3. etapě OP (od 2019)

- 1466 balíz Siemens S21

- 100 neproměnných návěstidel

- Traťový úsek Česká Třebová – Hoštejn (mimo)
- Součást projektu Přerov – Česká Třebová

- V 1. etapě OP

- 269 balíz Siemens S21

- 23 neproměnných návěstidel

— Ověřovací provoz ETCS Kolín – Břeclav – 3.etapa

— Pokyn provozovatele dráhy k zajištění plynulé a bezpečné drážní dopravy v úseku Kolín- Břeclav

— Oveřovací provoz ETCS Česká Třebová – Přerov – 1.etapa

Traťová část ETCS – OŘ HKR SSZT Pardubice

3Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Neproměnná návěstidla
— Přehled

— Aktivace

— Situování

— Technické prohlídky

— Údržba

— Balízy
— Přehled

— Typy

— Typ montáže (vrtání, napínací pásky, systémy pro upevnění)

— Aktivace

— Situování

— Technické prohlídky

— Údržba

— Poruchy

— Výluky

— Pravidelná

— Programování

— Ochrana (v zahraničí a u Správy železnic)

4Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Traťová část ETCS



Neproměnná návěstidla - přehled

5Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Jmenovaná komise pro situování (složení)

— Vhodnost umístění návěstidla v dané lokalitě dle projektu

— Umístění na samostatném sloupku, stožár návěstidla nebo 
trakční podpěry (souhlas správce)

— Dohlednost (500m)

Neproměnná návěstidla – situování

6Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Technické prohlídky
— Viditelnost

— Zastínění jiných návěstidel

— Osazení správným typem návěstidla

7Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Neproměnná návěstidla - TP



Neproměnná návěstidla - TP

8Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Umístěna o jedno patro níže

— Částečně vyoseny od koleje

Neproměnná návěstidla - údržba

9Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

—Viditelnost návěstidla

—Poškození

—Vytočení

—Stížnosti strojvedoucích



— Přehled

— Typy
— Nepřepínatelná (pevná)

— Přepínatelná

— Typ montáže (vrtání, 
napínací pásky, 
systémy pro upevnění)

— Aktivace

— Situování

— Technické prohlídky

— Údržba

— Poruchy

— Výluky

— Pravidelná údržba

— Programování

— Ochrana

10Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Balízy



— Bez mechanického narušení pražce

— Upevňovací prvek a 4 ks pásků Bandimex

— Dlouhá doba montáže

— Odhrabání štěrku pod a vedle pražce

Použité typy montáže – napínací pásky

11Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Pečlivější kontrola příčného odstupu a úhlových odchylek

— Dochází k uvolňování

— Pásky lze použít pouze jednou, při demontáži (výluky, poškození) musí být nahrazeny novými

— U SSZT Pce se zpětná montáž neprovádí, nahrazuje se systémem pro upevnění

Použité typy montáže – napínací pásky 85ks

12Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— 4ks úchytů k uchycení na patu kolejnice

— Šrouby s podložkami a vložkami pro uchycení balízy

— Kratší doba montáže

— Odhrabání stěrku pod kolejnicemi a částečně i mezi pražci

Použité typy montáže – Vortok Clamp

13Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Při vycentrování uchycení šrouby k patě kolejnice je zajištěn příčný odstup

— Úhlové odchylky jsou také zajištěné

— Vkládá se do pole mezi pražce

— Opakovatelná montáž

Použité typy montáže – Vortok Clamp 15ks

14Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Použité typy montáže – Vortok Vossloh

15Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

— Šrouby s podložkami a vložkami pro uchycení balízy

— Nejkratší doba montáže

— Není potřeba žádné odhrabání štěrku



— Snadná a rychlá montáž

— Opakovatelná  montáž

— Při vycentrování uchycení ke kolejnici je zajištěn příčný odstup

— Úhlové odchylky jsou také zajištěné

— Vkládá se nad pražec

Použité typy montáže – Vortok Vossloh

16Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Jmenovaná komise pro situování
— Zástupce depa kolejových vozidel

— Zástupce správců infrastruktury (ST, SEE, SSZT)

— Zástupce provozu

— Vhodnost umístění balízy v koleji dle projektu

— Mechanické překážky (MIB, lana, …)

— Odstup (volný prostor kolem balízy)

Balízy - situování

17Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Mechanické překážky – mezikolejové propojení

18Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Výrobní štítek balízy

— Identifikační štítek balízy

— Správná poloha a pořadí balízy ve skupině

— Výškové nastavení

— Příčný odstup (vyosení)

— Úhlové odchylky

— Vzdálenost k pevnému bodu (návěstidlo, trakční podpěra)

— dotažení šroubů balízy (38Nm)

— Kontrola upevňovacího systému

— Kontrola a porovnání s protokolem o provedení montáže 
balízy

Balízy – technické prohlídky

19Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy - identifikace

20Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – kilometrická poloha balízy

21Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – pořadí ve skupině

22Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – výškové nastavení, tolerance

23Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Tabulka balíz ke sledování (nad rámec roční prohlídky)

Balízy – výškové nastavení, tolerance

24Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – měření výškového nastavení

25Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – příčný odstup (vyosení)

26Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – úhlové odchylky

27Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Vzdálenost k pevnému bodu (návěstidlo, trakční podpěra)

— Kontrola a porovnání s protokolem o provedení montáže balízy

Balízy – vzdálenost k pevnému bodu

28Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Postup při poškození (nefunkčnosti) balízy
— Ohlášeno strojvedoucím, DŽDC, výpravčím

— HV v módu SN
— Určení co možná nejpřesnějšího místa brzdění

— Vizuální prohlídka balíz v určeném úseku

— Vizuální poškození – identifikace, výměna

— Vizuálně v pořádku – identifikace, kontrolní vyčtení telegramu

— HV pod dohledem ETCS
— Určení balízy z diagnostiky RBC (klient DLA_RBC)

— Vizuální poškození – identifikace, výměna

— Vizuálně v pořádku – identifikace, kontrolní vyčtení telegramu

— Ohlášeno zaměstnanci SŽ
— Vizuální poškození - identifikace, výměna

— Při výměně balízy je nutné opravit montážní protokol, a oba 
protokoly (Typ1 a Typ2) o programování balízy

— Demontáž celé BG (zastavování HV v módu SN)

Balízy – údržba při poruše 

29Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Ohlášeno strojvedoucím, DŽDC, výpravčím

Balízy – údržba při poruše (HV v módu SN)

30Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – údržba při poruše (HV v módu SN)

31Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Demontáž obou balíz (zastavování HV v módu SN)

— Kontrola čtení telegramu

— Zjištění úrovně signálu

— Kontrola telegramu

— Výsledek OK

— Výměna uchycení

— Zpětná montáž balíz

— Výsledek – balízy nekomunikuje

— Výměna balízy, programování a zpětná montáž

Balízy – údržba při poruše (HV v módu SN)

32Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – údržba při poruše (HV pod dohledem ETCS)

33Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – údržba při poruše (HV pod dohledem ETCS)

34Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

— Ohlášeno strojvedoucím, DŽDC, výpravčím

— Datum, čas a místo

— Jednobalízová BG 3125 před výhybkou V20



Balízy – údržba při poruše (HV pod dohledem ETCS)

35Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Čištění na konci výluky

Balízy – údržba při poruše

36Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Divočák

— Demontáž obou balíz (zastavování HV v módu SN)

— Kontrola čtení telegramu

— Zjištění úrovně signálu

— Kontrola telegramu

— Výsledek OK

— Výměna uchycení

— Zpětná montáž balíz

— Výsledek – balízy nekomunikuje

— Výměna balízy, programování a zpětná montáž



— Rozsah prací
— Označení polohy (nástřik pražců a balíz)

— Demontáž (napínací pásky!)

— Zpětná montáž (montážní protokoly – vzdálenosti od pevných bodů)

— Kontrola polohy

— Pořadí balíz!!!

Balízy – údržba a výluky

37Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – údržba a výluky

38Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – pravidelná údržba

39Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

— Doporučení výrobce
— Technický popis Eurobalízy S21 a S22

— 1x rok

— dotažení šroubů balízy (utahovací moment šroubů 38Nm)

— Kontrola upevňovacího systému

— Vizuální kontrola balíz

— 1x 5 let (UTZ)

— Stejná náplň jako technické prohlídky

— Kontrola programového vybavení (testovací a programovací jednotka TPG, 
zkušební jízdy)

— Podmínky ověřovacího provozu

— Opatření OŘ HKR SSZT Pardubice
— Podmínky ETCS a AVV pro stavby, rekonstrukce a údržbu

— Diagnostika RBC
— Statistiky



— Kontrola upevňovacího systému
— Vortok Clamp

— Kontrola vychýlení z původní pozice

— Vizuální kontrola podložky s jazýčkem na čelisti u paty kolejnice

— Vortok Vossloh

— Kontrola upevnění ke kolejnici

40Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Balízy – pravidelná údržba



Balízy – pravidelná údržba

41Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Diagnostika RBC

Export do tabulky (excel)

Balízy – pravidelná údržba

42Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Diagnostika RBC

Balízy – pravidelná údržba

43Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Diagnostika RBC

— Lokalizace prvku (BG) v kolejišti

Balízy – pravidelná údržba

44Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Testovací a programovací jednotka TPG, ruční terminál

Balízy - programování

45Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Nahrání telegramů do ručního terminálu

— Připojení K PC přes USB

— Vytvoření struktury telegramů dle RBC, stanic a traťových úseků

Balízy - programování

46Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy - programování

47Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Spuštění programu Hlavní menu Výběr spojení



Balízy - programování

48Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Umístění testovací a 
programovací 
jednotky na balízu v 
kolejišti

Umístění testovací a 
programovací 
jednotky na balízu
mimo kolejiště



Hlavní menu Úroveň signálu Kontrola telegramu - výběr

Balízy – programování (kontrola po poruše)

49Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



50Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

— Kontrola telegramu (porovnání s databází v ručním terminálu)

Balízy – programování (kontrola po poruše)



51Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

Programování balízy mimo kolejiště         

Výběr položky „Program“ Výběr telegramu Spuštění programování

Balízy – programování (nová balíza)



— Výsledek programování – vygenerování MD4 (16-ti místný kontrolní součet)

— Porovnání prvních 8-mi znaků kontrolního součtu a opsání zbylých 8 znaků do protokolu Typ1

Balízy – programování (nová balíza)

52Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Montáž balízy do kolejiště

— Kontrola MD4 (16-ti místný kontrolní součet)

— Zapsání do protokolu Typ2

Balízy – programování (nová balíza)

53Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



— Vyplnění montážního protokolu

Balízy – programování (nová balíza)

54Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – ochrana v zahraničí

55Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – ochrana na Správě železnic (SignalMont)

56Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Balízy – ochrana na SŽ (SignalMont)

57Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic

— Ochranný kryt balízy je tvořen tak, aby svým okrajem zasahoval do kolejnicového svršku, což zabraňuje 
zaháknutí uvolněných předmětů za okraj krytu a vibracím celého uchycení při průjezdu vlakové soupravy, která 
vyvolává vzduchové turbulence. Konstrukce celého zařízení je tvořena tak, aby byla možná 
bezproblémová údržba. Po demontáži lze zachovat příchytky na pražcích, aniž by překážely při úpravě 
kolejiště. 



— Technický popis Eurobalízy S21 a S22, Siemens

— Návod k obsluze testovací a programovací jednotky pro eurobalízu
V2, Siemens

— Opatření OŘ HKR SSZT Pardubice - Podmínky ETCS a AVV pro stavby, 
rekonstrukce a údržbu

— Prezentace firmy SignalMont Hradec Králové

— Výkres neproměnných návěstidel, ATE Cheb

— Soukromé materiály Ing. Pavel Anselmi

Literatura

58Údržba traťové části ETCS v podmínkách Správy železnic



Údržba traťové části ETCS v podmínkách 
Správy železnic

Ing. Jiří Semrád
Semrad@spravazeleznic.cz

spravazeleznic.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


